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vlah obé demokratickým kortfMem
ttnhnn Jakl nmá pak v nároll
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Kam to apAJem f

V poUdnlm nim po#Utví
Dlml prcll#nt Clvetand adfli

konreit 1 uzavřel smlouvu k pro--
d-j- i dalilch úi-- í k sjednání táfohy
(Ula v okladnl apoiurnít tirovtA

kor((ře f pnlfnfei žíní roždí

mel mnoi výhova! latoi mincí
lotil tuhnou btiT ilatou nb lMh'
nou a to velký a patrný KdJ
tu smlouva uiavřn byla na přeď
upUft ta tlato splatných vísk mitiicí

(t!4i) nedoucích 3J procent urokft

teíy valná velf h lid platí která

jiná iemř dobrému óvřru s tří lni
byhi tarovrn vyjednáno I do 10

ifi na míto nkh přijmou pná iiií
rl 3 procentové 6pUy kdyl tyto bu

dou splatnými dlah i óroky v tile
mřné jsko za ně se zaplatí totil ve

zlaté To bylo o iem pokynutí pre-

sidentem kongresu dané aby po v o- -

lil vydání 6pia posléze zmíněných
a tím prohlásil a ujistil že nehodlá

mnu tem znehodnotit! nýbrž po
dríeti tu tnřnu která skoro po eelé

Hloletí bvla vUntnf a skutečnou mě

nou žerné a kterál po celém světě
vzdélsném měřítkem hodnot jest
totiž měnu zlatou

AŽ do nedávná bylo ujištění tako
vého sotva zapotřebí Když zápasila
země tato ve válce bratrovrsžedné
o celistivost a bylo tapotřebí pro-Hlřed- ka

k vedeni války neěíněn žád

ný rozdíl mtzi měnou zlatou

stříbrnou a to nejen proto že nebyl

řádný rozdíl v hodnoto nýbrž že ne

měli jsme Abeo ani tehdy ani před
tím po celou doba trvání republiky
nějnké podstatnéjií množství měny
stříbrné neboť od samého založení

mincovny až do roku 1873 bylo raže

no vňeho všudy pouze ta 8 milionu

stříbrných dolarA a kdybychom byli i

chtěli nemohli jsme platili jakékoli-vě- k

větěí obnosy etříbrem Slovem

"mince" tudíž vyrozumívala so min-

ce tlatá a úpifly splatné mincí jakéž
byly povoleny a vydávány placeny
ovsem měnou zlatou ao zněly na
minci Jiná se ale od té dobr

utvářely poměry Za minulých 25

rokA raženo bylo Sedesátkráte tolik

stříbrných dolaru než po prvních 90

roka trvání republiky a celkem má-

me stříbrných dolarA a ta stříbro

vydaných certifikátů a not vydáno a

v oběhu ta více než 600 milionfi a

tudíž stříbrná naíe měna obnáii asi

tolikéž oo máme zlaté Připomene-mel- i

si neúnavné úsilí střibrnáěníkA

aby měnu naSi znehodnotili zlatou

vypudili a výhradně stříbrnou zaved-

li seznáme že se poměry podstatně
změnily a že jest nyní značný rozdíl

mezi významem tlata a mince čili

měny
Kozdíl tento postřehují ovšem pe- -

něžníot a proto byli ochotni spokojí-t- i
se a meniími úroky na úpisy

kteréž byly by výslovně splatnými
měnou takovou ta jalrou koupeny

byly kdežto na "Spiny splatné mincí
kteroukolivěk větší úroky požadují
Kongres měl tu dobrou příležitost
aby upevnil úvěr terně a ušetřil 19

milionft dolarA na úrocícb avXak

odepřel tak uěiniti a nice rothod
nou většinou 130 hlasA proti 1A6

Hánům

Kdyby poctivý rolník potřebující
semeno dlužil ae od souseda pšenici
k setí ěíslo první dobře vyřislfnou
a vážící 62 íiber na bull dojista ne

zdráhal by tavátati se l vrátí pl
nicl právě tak dobrou toho samého
druhu trna a váhy jakou se vydlu
il Kdvby se zdráhal bylo by to

patroým dftkassm le jest nepocti--

Vdiliniťb Hvlliovsný h národa

„ lotf bychom Mto!) tskotého
©sltidného pUpilu vf rotomottí

dopustily se Spojené Hiáty tt
BJtlAjAÍ Správ JeMlie sveřepý

J Turek f středověko ineb křrřlfinU
_ _A I ! L i J l I i

tj mrimi lemne pevniny
v oonacn

ovéjlleh nedodrřell ulom danému

Bedlvili jm m Jim povalujíce Je

i barbary Vlak mezi nárorljr vidě

lanými očekává se především do Jí

lovaní shoň a ftliřřil i& vmkD i (l-
otří v AI u řrnýrh a portien
tyebl bez dřivě jlfho dorozumění

odftvodněnf Jest dojiU věrom-siví- m

které] odflonnenl imltihuj
Takového věrolomství dopustily

N Spojené vftí' k(i sté
hanbě náhlým fif) vrxlrf oý m

rulenim smlonv redprot lmh h la

pfee prolet] teml smlouvajících jk
Bjsí vjuvífá a předlořenýt U kongre

sasplsA vyměněných mezi n( vlá

dou 1 Německem ohlrdnA diferenci-álnlb- o

cit kteréž tli usnete! kon-gre- sa

tomuto ftťejtolifiy byly Z

Btch vysvítá lírjoo zřejo co Jíl
dříve mimo bylv Jo totiž nepřátel
ská vystupován! Německa proll im

ftmta ohulodu tuk koenft svých

ponte a 'edinč v nevoli xpAohené
Balím hanebným jednáním vzhledem

ku smlouvám uzavřeným nýťr 1 íe
Německo proti tomu pritetovalo
dřlvt nel věrolomnou naíe stala se

skutkem Dříve ještě než pijat no

fý clof zákon sdělil vyslanec ně

mecký vládě rmší že "V Německu

panuje v kruz'ch rolnických a prA

myslových rozhorlení nad neepra

vedlivým Jednáním vAči výrobku
německému a toto rozhorlení h Km

vltlím k tím tíže akrotitelným jeli
kol ne melo všeobecně zi to že

mlnnvi tn ln 9'} irnni lftOl ma

vřená se Spojenými Slity zaručuje
_ _ __Í-1_- I I Vf_ I l 1

pupusieui cunru s ťmfcj ues cri
▼ náhradu zi zmírnění cla německé

ho na plodiny americké a ca odstrn

Bépl tápovědi proti přlvotu ameri

ckého vepřového maHa"

Jak ae vtdor tomu proteitu tichu
val demokratický kongrcH j mimo

Nejen 2e nebyl 2&dný ohled brán nu

imloovu ba ani neíetřcno kIuhoohIÍ

kteri vyžadovala výpovfď a náhle

přímo klakovským epQobem oIiIúhÍI

demokratický kongres vňem zemím

majícím a jimi smlouvy: "My
v&ml nehrajera"
Demokraté anaží e ovňem jednáni

vé omlouvat! tlm Se amlouvy uza

vřeny byly vládou repuhlikátinkou
▼ eouhlase a politikou té Htrany a oni

demokraté ie nebyli politikou svých

předcbftdcfi vázáni a jednali dle po
litikv mm& dani n( Tu 1ul rvúnni

pravdou ale ne omluvou jednání de

mokratd Smlouvy nebyly uzavřeny

pro atranu republikánskou jen pro

lájt národa nybri pro celý a za cely

národ a itlušnoat vyžadovala aby o

arniení amluv vyjednáváno bylo r

toule ietrnontí vĎíi vládám Hinlou- -

vaifcím jako vyjednávalo ne o ut

vření týchž Afi by takové truSení

amluv po tak krátké dobé nebylo
nikterak utvrdilo náhled o upolehli
Yonti terně naíí co moci tmlouvajluí
ad by i pak mínilo v zemích h untále-no- u

vládou utvrdili náhled íeumlou-▼- a

republikou a národem aebevlád-ný-

Jest při nejlepíím třtinou

vltrem ae klátící na kterou oikterak

poléhati nelze a která vrtochem

toho aarnovládného" národa tvrá_

oena býti mft?e každým okamžikem:

přeo Jen mohly emlouvy ty anpon

ajuiným apů(obm truieny bytí a ne

Bpftaobem klukovukým nad nimž

rďíti ae muaf aluSoý občan Mimo

tb amlouvy uzavřené ta vlády dří-

vější byly jak výie řeženo amlouvy
éelébo národa ne jen etrany a tudíž

oeraftže atrana demokratická atiani

atví ta omluvu bráti
i

O vérolomnoati tvým vUitním ob
oaaflra ani nemluvíme K iodpnře
roavoje průmyalu cukrovarnického

íkw splatit! nýbrl hodlá vritlii nl
a i

jsioti SMicr jen idyl ťi ponese

Jm4no "pisniee" Vk kortr#e ná

odfpřsl xaváiatt se spUtiií pAjkd
pr#i Isntem tiiavřřhoii v lle míří

Jtká ia áplsy ob lrřsna hn U tn př
lakotím tavatktt mohlo se o(itřitl v

30 Meeb H milioni dotam n áro
rích Jest in tdy ttmftn prohlá
lením npoHivotl konřn prohlá
Isnírn 1 nthodUm splalítl v lako
f mnl Jíkoti přilmin Jednání
lakové snad mhl uspokojili 'soiari
liJi kteří vilfpili se pravidlo UU
ti pi-n- porilv mdioitl ! délat

peníis anyhow" Sk Mr ftsli-rn- ti

neprospěje aniJ bude nám

jakýmkoliv iným tpi)soh#iu tn pro- -

spěehu Jíl pře lem víme le tato

"ehytrott" bud nás státl 10 miliorA

dolsrd v Arocíi h i m vlee (o zvíme

pZději Jen v (élo jedné Vfei stojí
nás tudíž střfhrnsinirliý fanstisrn 19

milionft %t to let řátika vehei ne

f atřři vAíl toren ro nás již stál a

pn stáli bude puiií-jm-e U nsfs-r- e

ubrat směru rozumnějšímu dřív
nel stržena bude země do propat
vAeobii-nh- o tHiatkl a finshin

tkájy

Viúti ohyraleNtra na siH

Tofet obyvatelA na světě neUe

ovíem zcela určitě zjistiti neboC

nelze provili po celém vítě úřední
a apolehlivé sčítání Dle neilepsích

pramenA roá se ti to že počet oby
vatelstva roku 1891 ohnáiel na celém
světě kolem Ilň0000000 a sice v

ifiznjch temích jak následuje:

Asie 825054000

Evropa 357379000
Aíríka 1C30530oO

Amerika 121713000

Ostrovy v Oceánech
a kraje polární 7500000

Austrálie 3230000

Celkem 1479729000

Z každého Iímícu obyvatelstva při

padá na Asii 558 na Evropu 242

Afriku lil Ameriku 62 ostrovy i

polární končiny 5 a na Austrálii 2

osoby Gíshce tyto jsou dojista pře

kvapujícf neboř skoro každý soudil

by že Amerika má více obyvatelA
nežli Afrika ač tomu právě naopak
Co se týče rozlohy zaujímá Asie

první místo a sice skoro jedou třeli
nu veíkeré pevniny kdežto Amerika

tauímá čtvrtinu Afrika pětinu

Evropa pouze čtrnáctinn
Hude-l- i se obyvatelstvo zemské

množili tou měrou jako množilo se

v tomto století bude lidnatosti zemd
valně přibývali Točitá se že oby
vatebitvo nyní trAstá koždoročně o

pět na tisíci a když by tak 2iAhuií

mělo tedy by počítalo se

Roku 1000 bylo by 1648000000
1950 1980000000„ „ „
2000 2548000000„ „ „

2030 2900000000„ „ „

2100 4197000000„ „ „

2200 6910000000„ „ „

2300 „ „ 11379000000
2400 18738000000„ „ „

„ 2516 „ 33418000000

Dle toho zdvojnásobilo by se oby
vatelstvo ve 139 letech od roku 1891

a do roku 2516 dosně o bv k tomu
j

počtu jaký pevnina zemská obsa

huje akrA

Z každého tisíce obyvatelA v Evro

pě nalézá se v Ruska 262 v Něme

cku 139 v Rakouskol?hcrsku 116

ve Francii 107 v Anclii 106 v Itálii
84 ve Španělsku 48 v Ikdmi 17 a v

ostatních částích Evropy 121 osob V

IJelgii jest poměrné nejvíce obyva- -

telft v porovnání rozlohou totiž

tam přijde sotva jeden akr na každé-

ho obyvatele a ač rolnictví provozuje
se tam velmi bedlivě nepostačuje

pAda ta k výživě domácího obyvatel
stva a muNÍ s potraviny odjinud
přiváíeti
V Asii připadá každého tisíce

cbyvatelA na Čioi 424 Indii a Ja- -

J
onako na každé 337 ot rovy výcho
o ladlcké 41 fraacoazské osady II

Oylon 4 Arabsko ] osoby a osUíek

Ba ostatní f Vti A

CESI
VJlHERICt

1 Hlovanská Mpa ? Ht

odbývá svAJ pitý aslskf pls v so

boti dee 21 nnora#v ( Nár sin

if M 1 A

% I'an Krank #sák syn p Mar

tma issika Marathort io ve

Wis obdržel místo klsrka v stát
ním pizsmkovém ářa!44v Mvlíson

1 V Chiraii oávil se kfssli
nou karbolovo manlslka Josefa

1'ajly Trpěl srdeční valo'i
vzala sl livot snad i tě příčiny

t Ant Dobei strávaík a V Ve

sslýho v ('blraífi střelil se ve ilvř
tek i revolveru v úmyslu sebe

vražedném Hyl odvežen do ne

riKM nice kde poranění jeho uznáno

smrtelným

1 V Datflhkills B New Yorku

tahynal mladý krajan Václav A( I -

ký Při přejíždění žeteznUnfr

tratí byl uchvácen vlakem a asrnr
cen Ilyl 22 rokA stár a zetěm AI

Vokála předsedy N J Sokolské

t V ílrun ly Centre v lomě při
lei o život Wra Fíler te Cedar

Rapids Ilyl brtdařem na náklad
ním vlaku který srazil ae s vozy
na postranní trati stojícími a př
tom Filer zahynul

% Dr Emil Holub slovútný cesto

vatel po Afriue nalézá sc tento týden
v St Faul Mínn kde odbývá před

nálky a sice: Dne 19 února v As

sembly Halí Central Iligh Schco

buildinL' anglicky Dno 20 února

v Germania Trner Hall německy
Dne 2' února v síni ČSPS čeky
Do české přeJnáíky budou ceny val

ně nízké Ns výboru pro tyto před

riftíky jsou: Ant Jtuka Dr A Sbí

monek prof Emil "traká Rev

Jan Rynda obeoatarll Kar Karták

A O Nepil Jan navrátil a T Král

J Jak známo složil p A Macbao

"Kalifornský pochod" k slovanskému

dni na výstavě v Han Francisku Ty
to dní obdržol pan Mashan výborem
slovanského dne umělecky provede
nou adresu díkA

f Sokol Slovanská Lípa v Chicagu

po prodeji staré afně (bývalé Slov

Lípy potději Jednoty) koupil nové

staveniště dá boulevardu 12 ulice a

obmýšlel stavbu velkolepé budovy
nákladem přes 150000 Nedávno

však bylo usneseno upustiti od plánu
tak rozsáhlého a část pozemku za

koupeného odprodávali

l V minulých dnech odebral se

na věčnost jeden t nejváženějších
občanA i okolí Danforth Johnson

Co Iowa p Václav Iluriánek jehož

ztiáty želí každý kdo jej znal Když
dne 1 února vydal ae na cestu do

Cedar Rapids sotva ujel několik mil

domova náhle ouenwněl pocítiv
velkou bolest v prsou Vrátil se tedy

ihned povolán lékař avšak stav

jeho ae horšil a smrt dostavila se dne
8 t m Dne 11 února uložen k

věčnému odpočinku U hrobu jeho
promluvil tklivě pan Jos Mékota

právník te Cedar Rapids Zemřelý
wcházel s okoli Litomyšle v Čechách
i byl v Americe asi 25 rokA Ilyl
tnám co horlivý vlastenec štědrý
podporovatel českého časopisectva
mul v každém ohledu uvědomělý a

svobodomyslný Zanechává trnthll-c- í
vdova a 2 dílky 9 a 7 rokA stáří

v dobrých poměrech Cent Jeho pa
mátce

Celý vojenský abor Jarvie Hall

vojenské akademie v Colorado

Springs Uolo zatčen byl ve čtvr
tek pro pro nelidské ttýránf dvou
ŽákA Záci tito dopustili se něja-

kého přestupku a potrestáni tím

spAsobem le uzlovatým provazem
přea holá táda bičováni tak dlouho
dokud v besvědorof k zemi

oí ni otiírk i i IVigut
Neb f ěí 4ti Ilono eera Jest vlal

sky Čili luNky a ntéí dobrý vsčsf

i V doktl bývalý e k lesník

1'lfřf ř Nb 1'řosím sdřlt v

Hovorně jeli vám i riámo k l bydlí
Dr IfsbenU-h- f J íííháísk

OJfumift VuA lni jsme o titm

ly"li nloulý p"d)iQ a Oe-itorta-

Minnssota

AlhfiÍB Neb-- Krs IV měl

prý dt nějtké il(o f{ rn Zdali

ano jaké mrto'lř A H

--Nní nám mámo

Allrgfieny Y -- I'r iw sdělit
v hovorné Olválíjíli Jednotli-

vé státy Ime Jkoii 4lkfi i dtnf
které pUtí a mijetk'i oUhodS l po
dibřé ď VVahíř!!on'i í Jeli
tvolsn 4fa Iník kt-r- moí dát) la
sebe záruku (bund) lýl při svém

inovutvoletii pře II mží M samou tá-ruk- a

to jest r i'Ji04tví platili to
samé rukojemstvl aneb mtM-l-i vidy
při svém toovuzvolení býti nové

psné a nový po'pi
1'sttet a AllegHeny

htipmhV — I Nikoliv Dané

kteréž pltfm jou poots daně stát-

ní okresní a mítnf Výdaje vládní

kryly so dříve úplně ze přijmi za

rlo a dtně t kořalky % piva Teď ae

kryjí děláním dluhA Letošním

rokem přibyie vk dan nová pří-

má totiž t( t příjmA která ae bu-

de vládě platili -- 2 Kukojemství
musí býti znovu poněvadž každé

rukojemství platí jun pro lhAtu na

kterou bylo dáno Mohou býti
ovšecu titéŽ ručitelé v pádu znovo- -
zvnlenf ale musí podepsat novou zá-

ruku

Předčasným výbuchem náboje
v uhelném dolu v Odin 111 pora-

něno bylo ve čtvrtek 10 hornlkA

Celková úroda bavlny na na-

šem jihu odhaduje na 9088000
balíkA z čehož 6545728 odvežetřo

bylo do trhu 2080739 balíku leží
dosud na farmách a 401533 balíkA

tkoupeno bylo zdejšími přádelnami
V Kansas City Mo vypukl v

pondělí k večeru požár v Creamery
Supply Co a vtdor tomu že hasiči

táhy na místě se nalézali rozšířily
se plameny i na několik budov sou-

sedních a při nejmenším ta $100-00- 0

škody epAsobeno Pět haaijjft

bylo smrtelně poraněno
V Ypsilanti Mioh zatčen byl

ve středu náčelník nasičA Sam

Graham a dva jeho přlručí pro
paličství V městečka tomto měli
totiž dosud teu starodávný spAsob
že hasiči placeni dle toho kolika

požárA se zúčastnili a tu Graham

jednoduše paličstvfm příjem svůjji
soudruhA tvýšiti hleděl

V Indianapolis Ind vypukl
pondělí odpoledne požár v gro

černím velkoobchodě Geo W
Stouta a než plameny uhašeny aa

více jak $100000 škody spAsobeno
V North Dakotě poražen býl

ve středu návrh aby prohibiční do
datek k ústavě státní občanstva k

tnovu odhlasování předložen byl
36 proti 25 hlasAm

-€- 5v- Ubil rít --v4X-

první odmčnu — na svřU vnUvA

DR
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